
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 378266/12-12-2023 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός τεχνικών 
προδιαγραφών του ειδικού εξοπλισμού με τον 
οποίο καθίσταται δυνατή η χρησιμοποίηση πεπι-
εσμένου φυσικού αερίου (CNG) ή υγροποιημένου 
φυσικού αερίου (LNG) για την κίνηση αυτοκινή-
των οχημάτων, είτε εκ κατασκευής είτε εκ μετα-
σκευής καθώς και όροι και προϋποθέσεις ελέγχου 
και ασφαλούς κυκλοφορίας αυτών» (Β’ 7274).

2 7η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 481/66703/9-6-2016 
(Β’ 1994) υπουργικής απόφασης περί καθορισμού 
πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 10.2.1, «Γενετι-
κοί Πόροι στην κτηνοτροφία», όπως ισχύει, του 
Υπομέτρου 10.2, Μέτρο 10, του Προγράμματος 
Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 100398 (1)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 378266/12-12-2023 

υπουργικής απόφασης «Καθορισμός τεχνικών 

προδιαγραφών του ειδικού εξοπλισμού με τον 

οποίο καθίσταται δυνατή η χρησιμοποίηση πεπι-

εσμένου φυσικού αερίου (CNG) ή υγροποιημένου 

φυσικού αερίου (LNG) για την κίνηση αυτοκινή-

των οχημάτων, είτε εκ κατασκευής είτε εκ μετα-

σκευής καθώς και όροι και προϋποθέσεις ελέγ-

χου και ασφαλούς κυκλοφορίας αυτών» (Β’ 7274). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις
α) Του άρθρου 6 του ν. 1108/1980 «Περί άρσεως της 

απαγορεύσεως κυκλοφορίας κατηγοριών τινών πετρε-
λαιοκινήτων αυτοκινήτων, παροχής δυνατότητος υγρα-
εριοκινήσεως επιβατικών αυτοκινήτων Δ.Χ. περιοχών 
τινων της χώρας και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» 
(Α’ 304), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. α του άρ-

θρου 45 του ν. 2773/1999 «Απελευθέρωση της αγοράς 
ηλεκτρικής ενέργειας - Ρύθμιση θεμάτων ενεργειακής 
πολιτικής και λοιπές διατάξεις» (Α’ 286),

β) του άρθρου 12 του ν. 4233/2014 «Εθνική Αρχή Συ-
ντονισμού Πτήσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 22), 

γ) της παρ. 1 του άρθρου 86 του Κώδικα Οδικής Κυ-
κλοφορίας (ν. 2696/1999, Α’ 57), 

δ) της παρ. 4 του άρθρου 18 του ν. 3446/2006 «Οργά-
νωση και λειτουργία αρχών ελέγχου κυκλοφορίας των 
οχημάτων - Ρυθμίσεις για τις επιβατικές μεταφορές και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 49),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του άρθρου 4 του π.δ. 123/2016 «Ανασύσταση 
και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρ-
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύστα-
ση του Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου 
Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής 
Πολιτικής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονο-
μασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυ-
γκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων» (Α’ 208),

ζ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

θ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ι) της υπ’ αρ. 156/2023 κοινής απόφασης του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Υποδομών 
και Μεταφορών, Χριστίνα Αλεξοπούλου» (Β’ 4410).

2. Την υπ’ αρ. 289318/29-09-2023 εισηγητική έκθεση 
δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υποδομών και 
Μεταφορών.

3. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’  αρ. 378266/
12-12-2023 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός τε-
χνικών προδιαγραφών του ειδικού εξοπλισμού με τον 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2475

26157



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26158 Τεύχος B’ 2475/26.04.2024

οποίο καθίσταται δυνατή η χρησιμοποίηση πεπιεσμέ-
νου φυσικού αερίου (CNG) ή υγροποιημένου φυσικού 
αερίου (LNG) για την κίνηση αυτοκινήτων οχημάτων, 
είτε εκ κατασκευής είτε εκ μετασκευής καθώς και όροι 
και προϋποθέσεις ελέγχου και ασφαλούς κυκλοφορίας 
αυτών» (Β’ 7274).

4. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο Μόνο
Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. 378266/12-12-2023 υπουργι-

κής απόφασης «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών 
του ειδικού εξοπλισμού με τον οποίο καθίσταται δυνατή 
η χρησιμοποίηση πεπιεσμένου φυσικού αερίου (CNG) ή 
υγροποιημένου φυσικού αερίου (LNG) για την κίνηση αυτο-
κινήτων οχημάτων, είτε εκ κατασκευής είτε εκ μετασκευής 
καθώς και όροι και προϋποθέσεις ελέγχου και ασφαλούς 
κυκλοφορίας αυτών» (Β’ 7274), αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 20 
Έναρξη ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την 3η Ιουνίου 2024.
2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως».
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Παπάγου, 5 Απριλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΥ

Ι

    Αριθμ. 392/100815 (2)
7η Τροποποίηση της υπ’ αρ. 481/66703/9-6-2016 

(Β’ 1994) υπουργικής απόφασης περί καθορι-

σμού πλαισίου εφαρμογής της Δράσης 10.2.1, 

«Γενετικοί Πόροι στην κτηνοτροφία», όπως ισχύ-

ει, του Υπομέτρου 10.2, Μέτρο 10, του Προγράμ-

ματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).
2. Τον ν. 4314/2014 (Α’ 265) και ιδίως το άρθρο 69.
3. Το άρθρο 3 του ν. 3508/2006 «Ρυθμίσεις θεμάτων του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 249).
4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

5. Την υπ’ αρ. 3065/13-7-2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στoν Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Σταύρο Κελέτση» 
(Β’ 4527).

6. Τον Καν.(Ε.Ε.)1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου περί καθορισμού κοινών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο 
Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανά-
πτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρω-
παϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του 
Καν.(ΕΚ)1083/2006.

7. Τον Καν.(Ε.Ε.)1305/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου (L347) για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και την κατάργηση 
του κανονισμού (ΕΚ) αρ.1698/2005 του Συμβουλίου.

8. Τον Καν.(Ε.Ε.)1306/2013 Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου (L347) σχετικά με τη χρημα-
τοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της 
κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) αρ.352/1978, (ΕΚ) αρ.165/1994, 
(ΕΚ) αρ.2799/1998, (ΕΚ) αρ.814/2000, (ΕΚ) αρ.1290/2005 
και (ΕΚ) αρ.485/2008 του Συμβουλίου.

9. Τον κατ’εξουσιοδότηση Καν.(ΕΕ)907/2014 της Επι-
τροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρωση 
του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη 
δημοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαρια-
σμών, τις εγγυήσεις και τη χρήση του ευρώ, όπως τρο-
ποποιημένος ισχύει.

10. Τον κατ’εξουσιοδότηση Καν.(ΕΕ)807/2014 της 
Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρω-
ση του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1305/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη στήριξη της 
αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Τα-
μείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ) και για τη θέσπιση 
μεταβατικών διατάξεων.

11. Τον εκτελεστικό Καν.(ΕΕ)808/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουλίου 2014 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων 
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1305/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τη 
στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ).

12. Τον εκτελεστικό Καν.(ΕΕ)809/2014 της Επιτροπής 
της 17ης Ιουλίου 2014 για τη θέσπιση κανόνων εφαρμο-
γής του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου, τα μέτρα 
αγροτικής ανάπτυξης και την πολλαπλή συμμόρφωση.

13. Τον Καν.(ΕΚ)1857/2006 της Επιτροπής «σχετικά με 
την εφαρμογή των άρθρων 87 και 88 της συνθήκης στις 
κρατικές ενισχύσεις προς μικρές και μεσαίες επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στον τομέα της παραγωγής 
γεωργικών προϊόντων και για την τροποποίηση του Καν.
(ΕΚ)70/2001» και ειδικότερα τις παρ. 1α και 1β του άρ-
θρου 16, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

14. Τον Καν.(ΕΚ)1782/2003 του Συμβουλίου και ειδι-
κότερα τα άρθρα 4 και 5 και τα παραρτήματα ΙΙΙ και IV, 
όπως τροποποιημένος ισχύει.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26159Τεύχος B’ 2475/26.04.2024

15. Τον Εκτελεστικό Καν.(ΕΕ)908/2014 της Επιτροπής 
της 6ης Αυγούστου 2014 για τη θέσπιση κανόνων εφαρ-
μογής του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1306/2013 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά τους 
οργανισμούς πληρωμών και άλλους οργανισμούς, τη δη-
μοσιονομική διαχείριση, την εκκαθάριση λογαριασμών, 
τους κανόνες σχετικά με τους ελέγχους, τις εγγυήσεις 
και τη διαφάνεια.

16. Τον κατ’εξουσιοδότηση Καν.(ΕΕ)640/2014 της 
Επιτροπής της 11ης Μαρτίου 2014 για τη συμπλήρω-
ση του κανονισμού (ΕΕ) αρ.1306/2013 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά το ολο-
κληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου και τους 
όρους απόρριψης ή ανάκτησης πληρωμών καθώς και 
τις διοικητικές κυρώσεις που εφαρμόζονται στις άμεσες 
ενισχύσεις, τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης και την 
πολλαπλή συμμόρφωση.

17. Τον Καν.(ΕΕ)2017/2393 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Δεκεμβρί-
ου 2017 για την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) 
αρ.1305/2013, για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυ-
ξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης (ΕΓΤΑΑ), (ΕΕ) αρ.1306/2013 σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθη-
ση της κοινής γεωργικής πολιτικής, (ΕΕ) αρ.1307/2013, 
περί θεσπίσεως κανόνων για άμεσες ενισχύσεις στους 
γεωργούς βάσει καθεστώτων στήριξης στο πλαίσιο 
της κοινής γεωργικής πολιτικής, (ΕΕ) αρ.1308/2013 
για τη θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωρ-
γικών προϊόντων και (ΕΕ) αρ.652/2014 για τη θέσπιση 
διατάξεων σχετικά με τη διαχείριση των δαπανών που 
αφορούν, αφενός, τη διατροφική αλυσίδα, την υγεία 
των ζώων και την καλή μεταχείριση των ζώων και, 
αφετέρου, την υγεία των φυτών και το φυτικό ανα-
παραγωγικό υλικό.

18. Την απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής 
C(2015)9170/11-12-2015 για την έγκριση του προγράμ-
ματος «Αγροτικής Ανάπτυξης της Ελλάδας για την περί-
οδο προγραμματισμού 2014-2020», όπως αυτή ισχύει 
κάθε φορά.

19. Την υπ’ αρ. 1065/19-4-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση δια-
δικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του 
Προγράμματος “Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 2014 - 
2020”» (Β’ 1273).

20. Την υπ’ αρ. 1063/19-4-2016 απόφαση του Υπουρ-
γού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Εκχώρηση 
αρμοδιοτήτων της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020 (ΕΥΔ 
ΠΑΑ) στη Διεύθυνση Διαχείρισης Ζωικών Γενετικών Πό-
ρων και Συστημάτων Εκτροφής Ζώων του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως Ενδιάμεσου Φο-
ρέα Διαχείρισης (ΕΦΔ) Πράξεων ΠΑΑ» (Β’ 1295).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Τροποποιείται η υπ’ αρ. 481/66703/9-6-2016 (Β’ 1994) 
υπουργική απόφαση περί Καθορισμού πλαισίου εφαρ-
μογής της Δράσης 10.2.1, «Γενετικοί Πόροι στην κτηνο-
τροφία», του Υπομέτρου 10.2, Μέτρο 10, του Προγράμ-
ματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020, ως ακολούθως:

Άρθρο 2
Η περ. (γ) της παρ. (5) του άρθρου 33 «Μεταβατική 

Περίοδος» αντικαθίσταται ως εξής:
«γ) τα αιτήματα πληρωμής των δικαιούχων που θα 

προκύψουν μέχρι την ημερομηνία έκδοσης της απόφα-
σης ένταξης τους, κατατίθενται εντός τεσσάρων (4) μη-
νών από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης αυτής».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 481/66703/9-6-2016 
(Β’ 1994) υπουργική απόφαση, ως έχει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και έχει ισχύ από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της. 

 Αθήνα, 5 Απριλίου 2024

Ο Υφυπουργός

ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΕΛΕΤΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26160 Τεύχος B’ 2475/26.04.2024

*02024752604240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-04-26T10:47:04+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




